
Česká školní inspekce
Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-1203/09-S

Název školy: Základní škola a mateřská škola Načeradec, 
okres Benešov

Adresa: Načeradec č. 270, 257 08 Načeradec
Identifikátor: 600 042 065
IČ: 70 993 661
Místo inspekce: Načeradec č. 270, Načeradec č. 244
Termín inspekce: 15. – 16. září 2009

Předmět inspekční činnosti

Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů Základní školy          
a mateřské školy Načeradec, okres Benešov a jejich soulad s rámcovým vzdělávacím 
programem pro předškolní vzdělávání (RVP pro PV) a s rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání (RVP pro ZV) podle § 174 odst. 2 písm. c) zákona    
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále ŠZ).

Hodnocení předpokladů pro řádnou činnost vzdělávání a školských služeb podle § 174 
odst. 2 písm. b) ŠZ.

Sledované období je školní rok 2009/2010 ke dni inspekce.

Popis školy

Právnická osoba Základní škola a mateřská škola Načeradec, okres Benešov, zřízena Obcí 
Načeradec, je příspěvková organizace vykonávající činnost základní školy (ZŠ), mateřské 
školy (MŠ), školní družiny (ŠD) a školní jídelny. Adresa dalšího místa poskytovaných služeb 
a vzdělávání je budova MŠ Načeradec č. 244.
V letošním školním roce má ZŠ 121 žáků v 9 třídách, průměrný počet žáků na třídu je 13,4    
a kapacita školy je naplněna 67 %. Počet žáků za sledované období klesá. MŠ má jednu třídu 
s 28 dětmi, ŠD 2 oddělení s 58 žáky. Zřizovatel udělil škole výjimky z počtu žáků a dětí.



2

Hodnocení základní a mateřské školy

1. Vedení školy
Školní vzdělávací program (ŠVP) MŠ „Svět očima dětí“ byl aktualizován ke dni 26. lednu 
2009. Na jeho úpravě se podílely obě pedagogické pracovnice, stejně jako na rozšíření
vzdělávacího obsahu ve formě třídního vzdělávacího programu, který představuje kvalitní 
podklad pro systematický vzdělávací proces. Nekompletní části ŠVP MŠ byly doplněny.
Podmínky vzdělávání byly upřesněny podle zásad RVP PV. Úprava obsahové neúplnosti
kapitoly Oblast forem a metod vzdělávací práce vycházela ze zjištění zachycených v poslední 
inspekční zprávě v části Průběh vzdělávání v MŠ. Evaluační systém MŠ byl příkladně 
doplněn. Na základě jeho úpravy byla zpracována nová kvalitnější hodnotící zpráva MŠ
s názvem Evaluace MŠ (2007/2008 a 2008/2009). Aktualizovaný ŠVP MŠ je v souladu 
s RVP PV.

ŠVP pro ZŠ „Cesta k poznání“ byl aktualizován ke dni 1. září 2009. Kapitola Charakteristika 
školy byla rozšířena v oblasti Úplnost a velikost školy o součásti školního zařízení. Upřesněna
byla oblast týkající se Mezinárodní spolupráce. V učebních plánech (UP) obou stupňů 
základní školy byly začleněny správné počty disponibilních hodin ve smyslu Opatření 
ministryně MŠMT čj. 15523/2007-22. Využití nové disponibilní časové dotace odpovídá 
zaměření základní školy. Oba UP byly doplněny relevantními poznámkami k jednotlivým 
vzdělávacím oblastem. Do systému autoevaluace školy byla přidána chybějící kritéria 
(indikátory) vlastního hodnocení. Takto nastavená struktura autoevaluace ŠVP je již plně 
funkční. Aktualizovaný ŠVP ZŠ je v souladu s RVP ZV.

Z dalších dokumentů byla provedena aktualizace Školního řádu (ŠŘ) ke dni 31. ledna 2009.          
V kapitole Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek
bylo zrušeno taxativní trestání žáků. Nově nastavené hodnocení chování přihlíží k jejich 
individuálním zvláštnostem a objektivním skutečnostem. Poradní orgán (pedagogická rada) 
projednala úpravu obou závazných dokumentů (ŠŘ, ŠVP).

Až do jmenování nového ředitele na základě konkurzního řízení zastupuje ředitelku školy    
od 2. července 2009 její statutární zástupkyně. Tato situace ve vedení školy byla v době 
inspekční činnosti.
Vedení školy přijalo následná opatření na základě zjištění ČŠI, uvedených v inspekční 
zprávě čj. ČŠI-1497/08-02 ze dne 10. listopadu 2008, v plném rozsahu.  

2. Předpoklady pro řádnou činnost základní školy a mateřské školy
Personální podmínky
V novém školním roce došlo ke změnám v personální oblasti. Učitelka MŠ bez odpovídající 
kvalifikace dokončila bakalářské studium - studijní obor speciální pedagogika. V základní 
škole byla nově obsazena funkce výchovné poradkyně. Jmenována je zkušená vyučující         
2. stupně, která vykonávala tuto činnost na jiné ZŠ a absolvovala část specializačního studia 
pro výkon výchovného poradenství.

Počet učitelů na ZŠ klesl o jednoho pracovníka. Odborná kvalifikace pedagogických 
pracovníků ZŠ zůstává na stejné úrovni, v MŠ je 100%. Ve škole pracují nově dvě asistentky 
pedagoga, které se věnují žákům se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). Pro 
nekvalifikované a začínající učitele byl zpracován program jejich adaptace ve škole, který se 
stal přílohou plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP). 

Plán práce výchovného poradce doznal pozitivních změn. Individuální vzdělávací plány (IVP) 
žáků se SVP jsou od 2. pololetí 2008/2009 vyhodnocovány odbornými pracovišti a školou.



3

Materiální a finanční předpoklady

Zřizovatel na základě jednání rady obce vyčlenil na 1. pololetí školního roku 2009/2010 
finanční prostředky pro vnitřní vybavení třídy MŠ. Zástupkyně ředitelky pro MŠ připravuje 
návrh na úpravu interiéru školy. Probíhá výměna, především zastaralého nábytku, který 
neumožňoval plnou sebeobslužnost dětí. Pro zlepšení bezpečnosti a hygienických podmínek 
dětí v MŠ byly prostory vybaveny částečně novými podlahovými krytinami a zatemněním 
oken. 

Materiální zázemí informační a komunikační techniky se mění podle finančních možností. 
MŠ získala připojení počítače na internet, pro žáky byly zakoupeny nové kalkulátory. 
Obnovuje se a doplňuje učebnicový fond, především pro realizovaný ŠVP (učebnice                
a metodické materiály pro 3. a 8. ročník).

Podle plánu se nově obnovuje školní zahrada. První částí její rekonstrukce tvoří pevně 
instalované herní prvky (kolotoč, houpadlo, zahradní domek). Instalace zařízení a jeho 
používání je podloženo bezpečnostním certifikátem. V rámci celkové úpravy zahrady bylo 
vyměněno ohrazení pískoviště a připravuje se postupná likvidace kovových prvků ke zvýšení 
bezpečnosti dětí.

Předpoklady pro řádnou činnost školy doznaly mírného zlepšení jak v oblasti personálních 
podmínek, tak materiálních. Vedení školy provádí průběžně potřebná opatření pro zlepšení 
bezpečnosti dětí a žáků. 

Celkové hodnocení školy

Činnost školy je v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení.
Upravené ŠVP ZŠ a ŠVP MŠ jsou v souladu s RVP ZV a RVP PV. Oba ŠVP naplňují 
zásady a cíle platného školského zákona.
Inspekční činnost byla provedena následně v návaznosti na přijatá opatření ze strany 
vedení školy.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina školy ze dne 21. října 2002, včetně Dodatku č. 1 ze dne 12. února 2005
2. Rozhodnutí o změně v údajích v rejstříku škol a školských zařízení vydané MŠMT pod 

čj. 38 275/05-21 ze dne 6. ledna 2006, pod čj. 4070/2007-21 ze dne 14. února 2007
3. Rozhodnutí o změně v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení vydané KÚ 

Středočeského kraje pod čj. 23684/2005/ŠKO ze dne 15. prosince 2005, pod                   
čj. 23686/2005/ŠKO ze dne 15. prosince 2005, pod čj. 23685/2005/ŠKO ze dne             
15. prosince 2005, pod čj. 125585/2007/KUSK ze dne 27. srpna 2007

4. Dohoda o zastupování ředitelky školy ze dne 15. května 2008 čj. 468/2008 
5. Zastupování ředitele ZŠ a MŠ Načeradec vydané zřizovatelem dne 31. července 2009     

čj. 539/2009
6. Plán DVPP ze dne 1. září 2009
7. Udělení výjimky z počtu žáků ZŠ zřizovatelem na školní rok 2009/2010 ze dne 8. září 

2009 čj. 733/2009
8. Udělení výjimky z počtu dětí v MŠ zřizovatelem na školní rok 2009/2010 (zvýšení počtu 

dětí) ze dne 8. září 2009 čj. 679/2009
9. Inspekční zpráva čj. ČŠI-1497/08-02 ze dne 10. listopadu 2008
10. Školní řád a hodnocení žáků ze dne 3. září 2007, aktualizované k 31. lednu 2009
11. Evaluace MŠ (2007/2008 a 2008/2009) ze dne 27. srpna 2009



4

12. Zápisy z pedagogických rad ke dni inspekce
13. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Cesta k poznání čj. 4070/2007,

aktualizovaný k 1. září 2009
14. Školní vzdělávací programu pro předškolní vzdělávání Svět očima dětí, aktualizovaný 

k 26. lednu 2009
15. RVP pro obor vzdělání základní škola speciální
16. UP vzdělávacího programu Zvláštní škola, čj. 22 980/1997-22 platný od 1. září 2009
17. Personální dokumentace pedagogických pracovníků
18. Oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků ze dne 24. listopadu 2008
19. Rychlé hlášení o počtu žáků ve školním roce 2009/2010  ze dne 2. září 2009
20. Certifikát výrobku č. 1059/222/§5/2006 ze dne 1. prosince 2006

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do        
14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce Benešov, Černoleská 1997, 256 
15 Benešov.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Václav Zemek V. Zemek v. r.

Mgr. Helena Zahradníčková H. Zahradníčková v. r.

Mgr. Dagmar Vorlíková D. Vorlíková v. r.

V Benešově dne 17. září 2009

Podpis zastupující ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Hana Stupková Stupková v. r.

V Načeradci dne 23. září 2009



5

Připomínky zastupující ředitelky školy

Datum Text
Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Středočeský inspektorát



